
 

проект 

 

                                                                                                               

 

                                                             

                                                        Заключение 
                              Комитета по законности и правопорядку 
                                          
 О проекте постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан «О внесении изменений в государственную 
программу «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 
2014 – 2024 годы», утвержденную постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 
№ 656 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2024 

годы» и признании утратившими силу отдельных актов 
Кабинета Министров Республики Татарстан»  

 

        

 

            Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «О внесении изменений в государственную программу «Развитие 
юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2024 годы», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013          
№ 656 «Об утверждении государственной программы «Развитие юстиции в 
Республике Татарстан на 2014 – 2024 годы» и признании утратившими силу 
отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан», Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по законности и правопо-

рядку отмечает, что замечаний и предложений к нему не имеется. 

 

                  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 



Ю.Д. Фролова 

8(843) 222-60-62 

 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 292-00-70, факс (843) 292-00-88, e-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 

Председателю 
Государственного Совета 
Республики Татарстан   
Ф.Х. Мухаметшину 

О проекте постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 55 Бюджетного кодекса Республики Татарстан  
и статьей 1906 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан 

Министерство юстиции Республики Татарстан направляет проект постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений            

в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656    
«Об утверждении государственной программы «Развитие юстиции в Республике 
Татарстан на 2014-2024 годы» и признании утратившими силу отдельных актов 
Кабинета Министров Республики Татарстан». 

 

Приложение: 1. Проект постановления на 7 л.; 
2. Пояснительная записка к проекту постановления на 1 л. 

 

 

И.о. министра                                                                                                  А.Г. Галимов 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Кремлевская, дом 16, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Кремль урамы, 16 нчы йорт, 
Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 1 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



 

 

 

Проект  
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государствен-
ную программу «Развитие юстиции в 
Республике Татарстан на 2014 – 2024 го-
ды», утвержденную постановлением Ка-
бинета Министров Республики Татар-
стан от 13.09.2013 № 656 «Об утвержде-
нии государственной программы «Раз-
витие юстиции в Республике Татарстан 
на 2014 – 2024 годы» и признании утра-
тившими силу отдельных актов Кабине-
та Министров Республики Татарстан» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

Внести в государственную программу «Развитие юстиции в Республике Та-
тарстан на 2014 – 2024 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной про-
граммы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2024 годы» и призна-
нии утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татар-
стан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Респуб-
лики Татарстан от 28.05.2014 № 361, от 26.06.2014 № 440, от 11.05.2015 № 334,  

от 11.11.2015 № 843, от 17.05.2016 № 319, от 06.08.2016 № 535, от 14.12.2016 № 931, 

от 23.06.2017 № 422, от 28.11.2017 № 920, от 16.04.2018 № 254, от 27.07.2018 № 606, 

от 03.08.2018 № 633, от 19.02.2019 № 114, от 07.06.2019 № 477, от 17.10.2019 № 917, 

от 11.02.2020 № 88, от 31.03.2020 № 236, от 30.05.2020 № 444, от 24.03.2021 № 159, 

от 28.06.2021 № 504) (далее – Программа), следующие изменения: 

в паспорте Программы: 
в пункте 3 строки «Перечень подпрограмм» цифры «2014 – 2022» заменить 

цифрами «2014 – 2024»; 

строку «Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам и источ-
никам» изложить в следующей редакции: 
Объемы финанси-
рования Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
6 895 476,03 тыс. рублей, по предварительной оценке, в том 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 2 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14

consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581D6DA42864F4B41F52E8846EC11D1C80F6A741F8F2E6CCC80AFA340B88EBF2783BEq9m4L


2 

с разбивкой по го-
дам и источникам 

числе за счет средств федерального бюджета – 517 162,63 тыс. 
рублей, за счет средств бюджета Республики Татарстан – 

6 378 313,4 тыс. рублей. 
(тыс. рублей) 

Год Средства феде-
рального бюдже-
та, планируемые 
к привлечению 

Средства бюд-
жета Республи-

ки Татарстан 

Всего средств 

2014 45 872,03*  455 283,4 501 155,43  

2015 48 807,5* 491 749,6 540 557,1  

2016 34 321,0 494 718,3 529 039,3  

2017 43 174,6 574 532,3 617 706,9  

2018 45 255,9 638 763,5 684 019,4  

2019 49 459,0 658 680,6 708 139,6  

2020 49 983,6 657 657,7 707 641,3  

2021 48 613,8 627 023,8 675 637,6 

2022 50 558,4 627 572,0 678 130,4 

2023 50 558,4 576 166,1 626 724,5 

2024 50 558,4 576 166,1 626 724,5 

Итого 517 162,63 6 378 313,4 6 895 476,03 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подле-
жат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответ-
ствующих бюджетов. 
 __________________ 

* Расходы в части средств федерального бюджета в законах 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
2014 и 2015 годы отражены не по программным кодам»; 

в абзаце девятом раздела II цифры «2014 – 2022» заменить цифрами «2014 –
 2024»; 

раздел III изложить в следующей редакции: 
«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 6 895 476,03 тыс. рублей, 
по предварительной оценке, в том числе за счет средств федерального бюджета – 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 3 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



3 

517 162,63 тыс. рублей, за счет средств бюджета Республики Татарстан – 6 378 313,4 

тыс. рублей. 
(тыс. рублей) 

Год Средства федерального 
бюджета, планируемые 

к привлечению 

Средства бюджета 
Республики Татарстан 

Всего средств 

2014 45 872,03*  455 283,4 501 155,43  

2015 48 807,5* 491 749,6 540 557,1  

2016 34 321,0 494 718,3 529 039,3  

2017 43 174,6 574 532,3 617 706,9  

2018 45 255,9 638 763,5 684 019,4  

2019 49 459,0 658 680,6 708 139,6  

2020 49 983,6 657 657,7 707 641,3  

2021 48 613,8 627 023,8 675 637,6 

2022 50 558,4 627 572,0 678 130,4 

2023 50 558,4 576 166,1 626 724,5 

2024 50 558,4 576 166,1 626 724,5 

Итого 517 162,63 6 378 313,4 6 895 476,03 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной коррек-
тировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов. 
 __________________ 

* Расходы в части средств федерального бюджета в законах Республики Татарстан о 
бюджете Республики Татарстан на 2014 и 2015 годы отражены не по программным 
кодам»; 

 

 

в приложении № 2 к Программе: 
строку «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках госу-

дарственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2022 

годы» изложить в следующей редакции: 
«Развитие 
социаль-
ной и ин-
женерной 
инфра-
структуры 
в рамках 
государ-
ственной 

бюд-
жет 
Рес-
пуб-
лики 
Та-
тар-
стан 

   59 162,5 53 226,9 20 192,0   22 181,9 51 181,9 51 181,9 

»; 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 4 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



4 

программы 
"Развитие 
юстиции в 
Республи-
ке Татар-
стан на 
2014 - 2022 

годы» 

строку «Всего по программе, в том числе:» изложить в следующей редакции: 
«Всего по про-
грамме, в том чис-
ле: 

501 155,43 540 557,1 529 039,3 617 706,9 684 019,4 708 139,6 707 641,3 675 637,6 678 130,4 626 724,5 626 724,5

»; 

строку «бюджет Республики Татарстан» изложить в следующей редакции: 
«бюджет Респуб-
лики Татарстан 

455 283,4 491 749,6 494 718,3 574 532,3 638 763,5 658 680,6 657 657,7 627 023,8 627 572,0 576 166,1 576 166,1

»; 

в Подпрограмме «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рам-
ках государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 
2014 – 2022 годы» (далее – Подпрограмма): 

в наименовании цифры «2014 – 2022» заменить цифрами «2014 – 2024»; 

в паспорте Подпрограммы: 
в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2014 – 2022» заменить циф-

рами «2014 – 2024»; 

в строке «Сроки и этапы реализации Подпрограммы» цифры «2017 – 2022» 

заменить цифрами «2017 – 2024»; 
строку «Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам 

и источникам» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы финансирования 
Подпрограммы с распре-
делением по годам и ис-
точникам 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Общий объем финансирования Подпрограммы состав-
ляет 257 127,1 тыс. рублей за счет средств бюджета 
Республики Татарстан. 

(тыс. рублей) 
Год Объем финанси-

рования, всего 

Средства бюджета 
Республики Татарстан 

2017 59 162,5 59 162,5 

2018 53 226,9 53 226,9 

2019 20 192,0 20 192,0 

2020 0 0 

2021 0 0 

2022 22 181,9  22 181,9 

2023 51 181,9 51 181,9  

2024 51 181,9 51 181,9  

Итого 257 127,1 257 127,1 

Объемы финансирования Подпрограммы носят про-
гнозный характер и подлежат ежегодной корректиров-
ке с учетом возможностей соответствующих бюдже-
тов»; 

в абзаце шестом раздела II цифры «2014 – 2022» заменить цифрами «2014 –
 2024»; 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 5 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



5 

раздел III изложить в следующей редакции: 
«III. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы из бюджета Республики Татар-
стан составляет 257 127,10 тыс. рублей. 

(тыс. рублей) 
Год Объем финансирования, 

всего 
В том числе средства бюджета 

Республики Татарстан 

2017 59 162,5 59 162,5 

2018 53 226,9 53 226,9 

2019 20 192,0 20 192,0 

2020 0 0 

2021 0 0 

2022 22 181,9  22 181,9 

2023 51 181,9 51 181,9  

2024 51 181,9 51 181,9  

Итого 257 127,1 257 127,1 
 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной коррек-
тировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»; 

 

приложение к Подпрограмме изложить в новой редакции (прилагается). 
 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 6 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



Приложение № 1 

к подпрограмме «Развитие 

социальной и инженерной 

инфраструктуры в рамках 

государственной программы 

«Развитие юстиции 

в Республике Татарстан 

на 2014 – 2024 годы» 

(в редакции постановления 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от___.___.2021 № ____) 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках государственной программы 

«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014-2024 годы» и финансирование по ее мероприятиям   
 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Исполните-
ли 

Срок 
выпол-
нения 
основ-

ных ме-
роприя-

тий 

Индикаторы 
оценки ко-
нечных ре-
зультатов, 
единица 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника финансирования, тыс. рублей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Цель: Создание комфортных и безопасных условий отправления правосудия мировыми судьями Республики Татарстан  

Задача 1. Обеспечение повышения уровня и качества капитального ремонта и соблюдение в зданиях и помещениях мировых судов 

санитарно-эпидемиологических норм и требований противопожарной безопасности  

1.1. Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструк-

Министер-
ство строи-
тельства, 
архитектуры 

2017 - 

2024 

годы 

Количество 
зданий, су-
дебных 
участков, 

- - 1 - - 1 2 2 59 162,5 

бюджет 
Респуб-

лики 

53 226,9 

БРТ 

20 192,0 

БРТ 

- - 22 181,9 

БРТ 

51 181,9 

БРТ 

51 181,9 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 7 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



туры в рам-
ках государ-
ственной 
программы 
«Развитие 
юстиции в 
Республике 
Татарстан на 
2014 - 2024 

годы» 

и жилищно-

коммуналь-
ного хозяй-
ства Респуб-
лики Татар-
стан, госу-
дарственное 
казенное 
учреждение 
«Главное 
инвестици-
онно-

строитель-
ное управ-
ление Рес-
публики 
Татарстан», 

Министер-
ство юсти-
ции Респуб-
лики Татар-
стан 

подлежащих 
капитально-
му ремонту 
с благо-
устройством 
прилегаю-
щих терри-
торий, еди-
ниц 

Татар-
стан 

(далее - 
БРТ) 

Итого по подпрограмме, 
в том числе: 

59 162,5 53 226,9 20 192,0   22 181,9 51 181,9 51 181,9 

бюджет Республики Татарстан 59 162,5 53 226,9 20 192,0   22 181,9 51 181,9 51 181,9 

 

______________________ 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 8 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



Пояснительная записка 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2024 годы» и признании 

утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан» 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан            
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2024 годы» и признании 
утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан» 

разработан Министерством юстиции Республики Татарстан 

в соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 19.06.2020 

№ 28926-МР. 
В целях формирования расходной части бюджетов на 2022-2024 годы               

в соответствии с бюджетным законодательством проектом предусматривается 
внесение изменений в подпрограмму «Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в рамках государственной программы «Развитие юстиции в 
Республике Татарстан на 2014-2024 годы» в части продления срока ее действия до 

2024 года и определения финансирования на мероприятия по проведению 
капитального ремонта зданий судебных участков мировых судей Республики 
Татарстан. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 9 из 10. Страница создана: 18.10.2021 16:14



Лист согласования к документу № 06/13-04/5286 от 19.10.2021 

Инициатор согласования: Фролова Ю.Д. Ведущий специалист отдела обеспечения 
деятельности мировых судей Министерства юстиции Республики Татарстан 

Согласование инициировано: 18.10.2021 16:17 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Воробьёв А.В.  
Согласовано 

18.10.2021 - 16:21  
- 

2  Казанцева Н.Ю.  
Согласовано 

18.10.2021 - 16:26  
- 

3  Рагозина Н.В.  
Согласовано 

18.10.2021 - 17:28  
- 

4  Галимов А.Г.  
Не согласовано 

18.10.2021 - 18:37  
Прошу зайти  

 

Возврат на повторное рассмотрение 

Комментарий: - 

4.1  Галимов А.Г.  
Подписано 

19.10.2021 - 11:01  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 06/13-04/5286 от 19.10.2021. Исполнитель: Фролова Ю.Д.

Страница 10 из 10. Страница создана: 19.10.2021 16:25



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На №  от  
 

  
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

Л.А.Якунину 
О государственной 

программе 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в рамках 
компетенции представленный проект постановления Кабинета Министров 
Республики Татарстан «О внесении изменений в государственную программу 
«Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014-2024 годы», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  
от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
юстиции в Республике Татарстан на 2014–2024 годы» и признании утратившими силу 
отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан»,  сообщает следующее.  

Указанный проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
был рассмотрен Министерством финансов Республики Татарстан в порядке 
межведомственного согласования и согласован 02.10.2021 года.  

 

 

Министр                                                                                                      Р.Р.Гайзатуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Р.Мубинова 

264-79-44 

Документ создан в электронной форме. № 10-15/7867 от 27.10.2021. Исполнитель: Мубинова Г.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 25.10.2021 10:18

mailto:minfin@tatar.ru


Лист согласования к документу № 10-15/7867 от 27.10.2021 

Инициатор согласования: Мубинова Г.Р. Ведущий консультант отдела бюджетной 
политики в отраслях бюджетной сферы 

Согласование инициировано: 25.10.2021 10:18 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Тараканова Д.С.  
Согласовано 

25.10.2021 - 11:03  
- 

2  Герасимова Г.Ю.  
Согласовано 

25.10.2021 - 16:13  
- 

3  Гайзатуллин Р.Р.  
Подписано 

27.10.2021 - 13:28  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10-15/7867 от 27.10.2021. Исполнитель: Мубинова Г.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 27.10.2021 14:24


